
diário oficial Nº 34.816  87Quinta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO N° 021/2021 - DAL/CBMPA
A Diretora de Apoio Logístico do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ 
no exercício de suas atribuições previstas no art. 20, da lei nº 5.731, de 15 
de dezembro de 1992, que dispõe sobre a organização básica do CBMPA, 
após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material -TREM, elaborado 
pela Comissão de Recebimento, Acompanhamento e Fiscalização de Materiais 
Permanentes, Presidente: TCEL QOBM MÔNICA FIGUEIREDO VELOSO, MF: 
5817145-1; 1º Membro: SGT BM LUIZ CARLOS VIEIRA, MF: 5399254-1; 2º 
Membro: 2º SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO, MF: 5610397-1; Suplente: 
ST BM ARONI FERREIRA MULATINHO JUNIOR, MF: 5609119-1, designados 
através da Portaria n° 350 de 30 de Agosto de 2021 publicado no DOE nº 
34.688 de 02 de Setembro de 2021, referente ao Contrato nº 061/2021, cujo 
o objeto consiste na “aquisição de 286 unidades de Extintores de Incêndio de 
Pó Químico ABC e Carga de 6KG de Peso”, com recursos oriundos do Tesouro, 
consoante a Nota de Empenho nº 2021NE00857, celebrado entre CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ e a Empresa PEDRO EDENIR DA ROCHA - ME, 
CNPJ: nº 18.450.238/0001-84.
RESOLVE:
Art.1° Concordar com o Parecer da Comissão do referido TREM, no sentido 
de que os bens constantes no documento auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica - 
DANFE nº 018681 de Série: 01, datada de 30 de Agosto de 2021, atende às 
condições estabelecidas nos termos da Nota de Empenho nº 2021NE00857;
Art.2° Determinar, à DAL 1, que providencie a publicação desta homologa-
ção em Diário Oficial;
Art. 3° Determinar ao Almoxarifado Geral do CBMPA, que providencie o 
lançamento no SIMAS/SEPLAD, da Nota de Recebimento relativa à DANFE, 
relacionada no Art 1°, e posterior encaminhamento à Diretoria de Finan-
ças, para fins de liquidação e pagamento das despesas a que se refere o 
Termo de Recebimento e Exame de Material em comento;
Art 4° Determinar ao Patrimônio que inclua os referidos bens no patrimônio do CBM-
PA, MEDIANTE o devido cadastramento deste junto ao SISPAT WEB/SEPLAD/PA;
Art. 5° Determinar ao Almoxarifado e Patrimônio que providencie a distri-
buição dos referidos bens e devida baixa no SIMAS/SEPLAD/PA.
MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES - TCEL QOBM
Diretora de Apoio Logístico do CBMPA

Protocolo: 747565
HOMOLOGAÇÃO N° 025/2021 - DAL/CBMPA
A Diretora de Apoio Logístico do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ 
no exercício de suas atribuições previstas no art. 20, da lei nº 5.731, 
de 15 de dezembro de 1992, que dispõe sobre a organização básica do 
CBMPA, após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material -TREM, 
elaborado pela Comissão de Recebimento, Acompanhamento e Fiscalização 
de Materiais Permanentes, Presidente: TCEL QOBM MÔNICA FIGUEIREDO 
VELOSO, MF: 5817145-1; 1º Membro: SGT BM LUIZ CARLOS VIEIRA, MF: 
5399254-1; 2º Membro: 2º SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO, MF: 
5610397-1; Suplente: ST BM ARONI FERREIRA MULATINHO JUNIOR, MF: 
5609119-1, designados através da Portaria n° 350 de 30 de Agosto de 
2021 publicado no DOE nº 34.688 de 02 de Setembro de 2021, referente 
ao Contrato nº 021/2021, cujo o objeto consiste na “aquisição de 30 
(trinta) unidades de Prancha Longboard - Resgate Aquático”, com recursos 
oriundos do Convênio (Infraero), consoante a Nota de Empenho nº 
2021NE00557, celebrado entre CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ 
e a Empresa AFTER LIMITS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE, 
CNPJ: nº 26.342.129/0001-71.
RESOLVE:
Art.1° Concordar com o Parecer da Comissão do referido TREM, no sentido 
de que os bens constantes no documento auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica - 
DANFE nº 383 de Série: 01, datada de 19  de Novembro  2021, atende às 
condições estabelecidas nos termos da Nota de Empenho nº 2021NE00557;
Art.2° Determinar, à DAL 1, que providencie a publicação desta homologa-
ção em Diário Oficial;
Art. 3° Determinar ao Almoxarifado Geral do CBMPA, que providencie o 
lançamento no SIMAS/SEPLAD, da Nota de Recebimento relativa à DANFE, 
relacionada no Art 1°, e posterior encaminhamento à Diretoria de Finan-
ças, para fins de liquidação e pagamento das despesas a que se refere o 
Termo de Recebimento e Exame de Material em comento;
Art 4° Determinar ao Patrimônio que inclua os referidos bens no patrimonio do CBM-
PA, MEDIANTE o devido cadastramento deste junto ao SISPAT WEB/SEPLAD/PA;
Art. 5° Determinar ao Almoxarifado e Patrimônio que providencie a distri-
buição dos referidos bens e devida baixa no SIMAS/SEPLAD/PA.
MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES - TCEL QOBM
Diretora de Apoio Logístico do CBMPA

Protocolo: 747566
HOMOLOGAÇÃO N° 022/2021 - DAL/CBMPA
A Diretora de Apoio Logístico do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ 
no exercício de suas atribuições previstas no art. 20, da lei nº 5.731, 
de 15 de dezembro de 1992, que dispõe sobre a organização básica do 
CBMPA, após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material -TREM, 
elaborado pela Comissão de Recebimento, Acompanhamento e Fiscalização 
de Materiais Permanentes, Presidente: TCEL QOBM MÔNICA FIGUEIREDO 
VELOSO, MF: 5817145-1; 1º Membro: SGT BM LUIZ CARLOS VIEIRA, MF: 
5399254-1; 2º Membro: 2º SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO, MF: 
5610397-1; Suplente: ST BM ARONI FERREIRA MULATINHO JUNIOR, MF: 
5609119-1, designados através da Portaria n° 350 de 30 de Agosto de 
2021 publicado no DOE nº 34.688 de 02 de Setembro de 2021, referente 
ao Contrato nº 001/2021, cujo o objeto consiste na “aquisição de 300 
(trezentos) unidades de Casaco Texion W 59 Preto e 300 (trezentos) 
unidades de Calça Texion W 59 Preto”, com recursos oriundos do Convênio 
(Infraero), consoante a Nota de Empenho nº 2021NE00203, celebrado 
entre CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ e a Empresa  JGB 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA SA, CNPJ: nº 90.278.565/0001-28.

RESOLVE:
Art.1° Concordar com o Parecer da Comissão do referido TREM, no sentido 
de que os bens constantes no documento auxiliar da Nota Fiscal Eletrô-
nica - DANFE nº 076574 de Série: 01, datada de 30 de Novembro 2021, 
atende às condições estabelecidas nos termos da Nota de Empenho nº 
2021NE00203;
Art.2° Determinar, à DAL 1, que providencie a publicação desta homologa-
ção em Diário Oficial;
Art. 3° Determinar ao Almoxarifado Geral do CBMPA, que providencie o 
lançamento no SIMAS/SEPLAD, da Nota de Recebimento relativa à DANFE, 
relacionada no Art 1°, e posterior encaminhamento à Diretoria de Finan-
ças, para fins de liquidação e pagamento das despesas a que se refere o 
Termo de Recebimento e Exame de Material em comento;
Art. 4° Determinar ao Almoxarifado que providencie a distribuição dos re-
feridos bens e devida baixa no SIMAS/SEPLAD/PA.
MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES - TCEL QOBM
Diretora de Apoio Logístico do CBMPA

Protocolo: 747567

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº: 02361/2021 - DGPC/OD/DRF DE 22 de Dezembro de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/1434653, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALI-
NÓPOLIS, a fim de realizar APOIO A OPERAÇÃO LEI SECA, no período de 
23/12/2021 a 31/12/2021;

1. EPC ANA CRISTINA ALBUQUERQUE NEWBERY - MAT: 5153883
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 8, TOTAL: R$ 1,899.04)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,899.04 ( UM MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS 
E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

Protocolo: 747254

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 068/2021-PC/PA-PMMC
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Mojuí dos Campos CNPJ nº 17.349.848/0001-23.
Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de Mojuí dos Campos.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação.
Foro: Belém-PA.
Data da assinatura: 28/12/2021.
Processo nº 2021/1269602.
Prefeito: Marco Antônio Machado Lima. Prefeito do Municipio de Mojuí dos 
Campos.
Endereço: Rua Estrada de Rodagem, s/nº, Bairro: Esperança, CEP: 68.129-
050, Mojuí dos Campos/PA.
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 747307
TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº: 2021/41 

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
 

ÓRGÃO/ENTIDADE DE RECEBOR(A): ASSOCIAÇÃO CONSTELAÇÃO BENEFICENTE DE AÇÃO E CULTURA
 

Tendo em vista o Processo nº 2021/157860 de 29 de Dezembro de 2021, fica efetivada através do presente documen-
to a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

 

Nº 
DE 
OR-
DEM

Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM

1 27659 CADEIRA EST. VINIL, GIR., S/BRACO, C/RODIZ., EST.METAL.
2 27660 MESA DE MDP, RETA, 2 GAVETAS, REV. MEL., EST. METAL.
3 27677 MESA DE MDP, RETA, 2 GAVETAS, REV. MEL., EST. METAL.
4 30759 CADEIRA EST. VINIL, GIR., S/BRACO, C/RODIZ., EST.METAL.
5 31033 GAVETEIRO DE MDP, SUSPENSO, 2 GAVETAS, REV. DE MELAMINA


